Дело № 1-497/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 04 июня 2018 года 

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Павловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника – адвоката Григоряна Г.А., представившего удостоверение №9082 и ордер Н №128024 от 04.06.2018 года,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Никитиной А.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-497/18 в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.146, п. «в» ч.3 ст.146, ч.2 ст.273 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил нарушение авторских прав, то есть незаконное приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в особо крупном размере.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО2, имея умысел на нарушение авторских прав, в нарушение ст.ст. 1225, 1226, 1228, 1229, 1255, 1256, 1259, ч.4 ст. 1261 ГК РФ, незаконно использовал контрафактные экземпляры программных продуктов, правообладателем которых является ООО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес> Он, ФИО2, в неустановленное время, не позднее 22.01.2018 года, на территории Санкт-Петербурга, посредством персонального компьютера подключился к глобальной компьютерной сети «Интернет», умышленно, то есть, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного распространения, скопировал из неустановленного источника в информационной сети «Интернет» на принадлежащий ему, ФИО2, переносной электронный носитель информации накопитель на жестком магнитном диске серийный № № - объемом памяти 320 ГБ, надписью «WD» (ВД), программные продукты: «KOMПAC-3D V 16.0.9 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» стоимостью 110 000 рулей, «Машиностроение 16.1.0; Строительство 16.0.0; Приборостроение 16.0.0»; Приложения (библиотеки): «КОМПАС-Электрик» стоимостью 73 000 рублей; Механика: анимация», стоимостью 15 000 рублей; «Система прочностного анализа»; «Оборудование: кабели и жгуты» стоимостью 27 000 рублей; «Конструкторская библиотека»; «Размерные цепи» стоимостью 13 000 рублей; «Бибилиотека конверторов данных»; «Каталог: электродвигатели» стоимостью 7 000 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ» стоимостью 27 500 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ стоимостью 27 500 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК» стоимостью 27 500 рублей; «Система распознавания 3D моделей» стоимостью 21 000 рублей; «Металлоконструкции» стоимостью 38 000 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН»; «Библиотека поддержки формата импорта/экспорта»; «Комплектовщик документов»; «КОМПАС-Макро»; «Проверка документа»; «Библиотека авторасстановки обозначений позиций»; «Rubius Electric Suite:M3» (Рабиус Электрик Сьют); «Материалы и сортаменты для КОМПАС» стоимостью 16 700 рублей; «Библиотека: единицы»; «Пресс-формы 3D» стоимостью 127 000 рублей; «Стандартные изделия: Крепеж для КОМПАС» стоимостью 22 300 рублей; «Библиотека поддержки формата PDF; «Оборудование: Трубопроводы» стоимостью 33 000 рублей; «Каталог: редукторы стоимостью 7 000 рублей»; «Прикладная библиотека КОМПАС»; «Валы и механические передачи 3D» стоимостью 33 000 рублей; «Механика: пружины» стоимостью 23 000 рублей; «Rubius Electric Suite:ЛЭП 0,4-1,0 кВ» (Рабиус Электрик Сьют); «Оборудование: развертки» стоимостью 13 000 рублей; «Пакет библиотек «Сварные швы» стоимостью 8 000 рублей - общей стоимостью 669 500 рублей; «KOMIIAC-3D V17.1.5 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» стоимостью 127 000 рулей, «Машиностроение 17.1.0; Строительство 17.1.0; Приборостроение 17.1.0»; Приложения (библиотеки): «КОМПАС-Электрик» стоимостью 84 000 рублей; «Механика: анимация», стоимостью 17 000 рублей; «Система прочностного анализа»; «Оборудование: кабели и жгуты» стоимостью 31 000 рублей; «Конструкторская библиотека»; «Размерные цепи» стоимостью 15 000 рублей; Библиотека конверторов данных»; «Каталог: электродвигатели» стоимостью 8 000 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: OВ» стоимостью 29 900 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ» стоимостью 29 900 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК» стоимостью 29 900 рублей; «Система распознавания 3D моделей» стоимостью 25 000 рублей; «Металлоконструкции» стоимостью 44 000 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН»; «Библиотека поддержки формата импорта/экспорта»; «КОМПАС-Макро»; «Проверка документа»; «Библиотека авторасстановки обозначений позиций»; «Rubius Electric Suite:M3» (Рабиус Электрик Сьют); «Материалы и сортаменты для КОМПАС» стоимостью 20 700 рублей; «Библиотека: единицы измерений»; «Пресс-формы 3D» стоимостью 146 000 рублей; «Стандартные изделия: Крепеж для КОМПАС» стоимостью 27 300 рублей; «Библиотека поддержки формата PDF»; «Оборудование: Трубопроводы» стоимостью 44 000 рублей; «Каталог: редукторы стоимостью 8 000 рублей»; «Валы и механические передачи 3D» стоимостью 52 000 рублей; «Механика: пружины» стоимостью 27 000 рублей; Менеджер шаблонов»; «Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-1,0 кВ» (Рабиус Электрик Сьют); «Оборудование: развертки» стоимостью 15 000 рублей; «Пакет библиотек «Сварные швы» стоимостью 27 000 рублей - общей стоимостью 807 700 рублей; «KOMПAC-3D V15.0.0 Система трехмерного моделирования (32-разрядная версия)» стоимостью 110 000 рулей, «Машиностроение 15.0.0; приборостроение 15.0.0; Строительство 16.0.0»; Приложения (библиотеки): Механика: анимация», стоимостью 15 000 рублей; «Система прочностного анализа»; «Оборудование: кабели и жгуты» стоимостью 27 000 рублей; «Размерные цепи» стоимостью 13 000 рублей; «Библиотека конверторов данных»; «Каталог: электродвигатели» стоимостью 7 000 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ» стоимостью 27 500 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ» стоимостью 27 500 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК» стоимостью 27 500 рублей; «Система распознавания 3D моделей» стоимостью 21 000 рублей; «Металлоконструкции 3D» стоимостью 33 000 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН»; «Библиотека поддержки формата импорта/экспорта»; «Комплектовщик документов»; «КОМПАС-Макро»; «Проверка документа»; «Библиотека авторасстановки обозначений позиций»; «Rubius Electric Suite:M3» (Рабиус Электрик Сьют); «Материалы и сортаменты для КОМПАС» стоимостью 14 500 рублей; «Библиотека: единицы измерений»; «Пресс-формы 3D» стоимостью 127 000 рублей; «Стандартные изделия: Крепеж для КОМПАС» стоимостью 19 300 рублей; «Библиотека поддержки формата PDF»; «Оборудование: Трубопроводы» стоимостью 33 000 рублей; «Каталог: редукторы стоимостью 7 000 рублей»; «Менеджер шаблонов»; «Прикладная библиотека КОМПАС»; «Валы и механические передачи 3D» стоимостью 33 000 рублей; «Механика: пружины» стоимостью 23 000 рублей; «Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-1,0 кВ» (Рабиус Электрик Сьют); «Оборудование: развертки» стоимостью 13 000 рублей; «Пакет библиотек «Сварные швы» стоимостью 8 000 рублей - общей стоимостью 586 300 рублей.

Тем самым, он, ФИО2, незаконно приобрел указанные программные продукты и хранил при себе на накопителе на жестком магнитном диске s/n № - объемом 320 гб, с надписью «WD», перевозил по территории Московского района Санкт-Петербурга с целью сбыта, имеющихся на нем контрафактных программных продуктов заказчику ФИО5, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут 22.01.2018 года в помещении по адресу: 

<

адрес> после незаконного установления за денежное вознаграждение им, ФИО2, на ноутбук «ASUS» (Асус) модель R53U s/n № копии программных продуктов авторские права, на которые принадлежат ООО «

<

данные изъяты>»: «КОМПАС-3D V16.0.9: Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» с конфигурациями «Машиностроение 16.1.0; Строительство 16.0.0; Приборостроение 16.0.0» общей стоимостью 669 500 рублей; установочного пакета «KOMПAC-3D V17.1.5 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» «Машиностроение 17.1.0; Строительство 17.1.0; Приборостроение 17.1.0» общей стоимостью 807 700 рублей; на ноутбук «TOSHIBA» (Тошиба) модель Satellite A300, PSAG0E-02K02HRU s/n № копии программных продуктов «KOMПAC-3D V15.0.0 Система трехмерного моделирования (32-разрядная версия)» с конфигурациями «Машиностроение 15.0.0; Приборостроение 15.0.0; Строительство 16.0.0» общей стоимостью 586 300 рублей, а всего на общую сумму 2 063 500 рублей, то есть в особо крупном размере, исходя из стоимости соответствующих экземпляров лицензионных продуктов.

Он же, подсудимый ФИО2, совершил нарушение авторских прав, то есть незаконное использование объектов авторского права, в особо крупном размере.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО2, не позднее 22.01.2018 года умышленно, то есть, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте посредством личного персонального компьютера подключился к глобальной компьютерной сети «Интернет» и незаконно приобрел программное обеспечение, авторские нрава на которое принадлежат ООО «

<

данные изъяты>»: «KOMПAC-3D V 16.0.9 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» стоимостью 110 000 рулей, «Машиностроение 16.1.0; Строительство 16.0.0; Приборостроение 16.0.0»; Приложения (библиотеки): «КОМПАС-Электрик» стоимостью 73 000 рублей; Механика: анимация», стоимостью 15 000 рублей; «Система прочностного анализа»; «Оборудование: кабели и жгуты» стоимостью 27 000 рублей; «Конструкторская библиотека»; «Размерные цепи» стоимостью 13 000 рублей; «Библиотека конверторов данных»; «Каталог: электродвигатели» стоимостью 7 000 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ» стоимостью 27 500 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ стоимостью 27 500 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК» стоимостью 27 500 рублей; «Система распознавания 3D моделей» стоимостью 21 000 рублей; «Металлоконструкции» стоимостью 38 000 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН»; «Библиотека поддержки формата импорта/экспорта»; «Комплектовщик документов»; «КОМПАС-Макро»; «Проверка документа»; «Библиотека авторасстановки обозначений позиций»; «Rubius Electric Suite:M3» (Рабиус Электрик Сьют); «Материалы и сортаменты для КОМПАС» стоимостью 16 700 рублей; «Библиотека: единицы»; «Пресс-формы 3D» стоимостью 127 000 рублей; «Стандартные изделия: Крепеж для КОМПАС» стоимостью 22 300 рублей; «Библиотека поддержки формата PDF; «Оборудование: Трубопроводы» стоимостью 33 000 рублей; «Каталог: редукторы стоимостью 7 000 рублей»; «Прикладная библиотека КОМПАС»; «Валы и механические передачи 3D» стоимостью 33 000 рублей; «Механика: пружины» стоимостью 23 000 рублей; «Rubius Electric Suite:ЛЭП 0,4-1,0 кВ» (Рабиус Электрик Сьют); «Оборудование: развертки» стоимостью 13 000 рублей; «Пакет библиотек «Сварные швы» стоимостью 8 000 рублей - общей стоимостью 669 500 рублей; «KOMПAC-3D V17.1.5 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» стоимостью 127 000 рулей, «Машиностроение 17.1.0; Строительство 17.1.0; Приборостроение 17.1.0»; Приложения (библиотеки): «КОМПАС-Электрик» стоимостью 84 000 рублей; «Механика: анимация», стоимостью 17 000 рублей; «Система прочностного анализа»; «Оборудование: кабели и жгуты стоимостью 31 000 рублей; «Конструкторская библиотека»; «Размерные цепи» стоимостью 15 000 рублей; Библиотека конверторов данных»; «Каталог: электродвигатели» стоимостью 8 000 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: OВ» стоимостью 29 900 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ» стоимостью 29 900 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК» стоимостью 29 900 рублей; «Система распознавания 3D моделей» стоимостью 25 000 рублей; «Металлоконструкции» стоимостью 44 000 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН»; «Библиотека поддержки формата импорта/экспорта»; «КОМПАС-Макро»; «Проверка документа»; «Библиотека авторасстановки обозначений позиций»; «Rubius Electric Suite:M3» (Рабиус Электрик Сьют); «Материалы и сортаменты для КОМПАС» стоимостью 20 700 рублей; «Библиотека: единицы измерений»; «Пресс-формы 3D» стоимостью 146 000 рублей; «Стандартные изделия: Крепеж для КОМПАС» стоимостью 27 300 рублей; «Библиотека поддержки формата PDF»; «Оборудование: Трубопроводы» стоимостью 44 000 рублей; «Каталог: редукторы стоимостью 8 000 рублей»; «Валы и механические передачи 3D» стоимостью 52 000 рублей; «Механика: пружины» стоимостью 27 000 рублей; Менеджер шаблонов»; «Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-1,0 кВ» (Рабиус Электрик Сьют); «Оборудование: развертки» стоимостью 15 000 рублей; «Пакет библиотек «Сварные швы» стоимостью 27 000 рублей - общей стоимостью 807 700 рублей; «KOMПAC-3D V15.0.0 Система трехмерного моделирования (32-разрядная версия)» стоимостью 110 000 рулей, «Машиностроение 15.0.0; приборостроение 15.0.0; Строительство 16.0.0»; Приложения (библиотеки): Механика: анимация», стоимостью 15 000 рублей; «Система прочностного анализа»; «Оборудование: кабели и жгуты» стоимостью 27 000 рублей; «Размерные цепи» стоимостью 13 000 рублей; «Библиотека конверторов данных»; «Каталог: электродвигатели» стоимостью 7 000 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ» стоимостью 27 500 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ» стоимостью 27 500 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК» стоимостью 27 500 рублей; «Система распознавания 3D моделей» стоимостью 21 000 рублей; «Металлоконструкции 3D» стоимостью 33 000 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН»; «Библиотека поддержки формата импорта/экспорта»; «Комплектовщик документов»; «КОМПАС-Макро»; «Проверка документа»; «Библиотека авторасстановки обозначений позиций»; «Rubius Electric Suite:M3» (Рабиус Электрик Сьют); «Материалы и сортаменты для КОМПАС» стоимостью 14 500 рублей; «Библиотека: единицы измерений»; «Пресс-формы 3D» стоимостью 127 000 рублей; «Стандартные изделия: Крепеж для КОМПАС» стоимостью 19 300 рублей; «Библиотека поддержки формата PDF»; «Оборудование: Трубопроводы» стоимостью 33 000 рублей; «Каталог: редукторы стоимостью 7 000 рублей»; «Менеджер шаблонов»; «Прикладная библиотека КОМПАС»; «Валы и механические передачи 3D» стоимостью 33 000 рублей; «Механика: пружины» стоимостью 23 000 рублей; «Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-1,0 кВ» (Рабиус Электрик Сьют); «Оборудование: развертки» стоимостью 13 000 рублей; «Пакет библиотек «Сварные швы» стоимостью 8 000 рублей - общей стоимостью 586 300 рублей, а всего на общую сумму 2 063 500 рублей, которые незаконно хранил при себе на принадлежащем ему, ФИО2, накопителе на жестком магнитном диске серийный № WX31A50P7944 – объемом памяти 320 ГБ, с надписью «WD» (ВД), до момента изъятия сотрудниками полиции 22.01.2018 года.

Он, ФИО2, реализуя преступный умысел, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 00 минут 22.01.2018 года, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 1229, 1256, 1257, 1270, 1271 ГК РФ, не имея соответствующих соглашений с компанией правообладателем на использование объектов авторского права, осознавая противоправность своих действий, умышленно, с целью получения материальной выгоды от незаконного использования объектов авторского права, сбыл программное обеспечение, авторские права, на которое принадлежат ООО «

<

данные изъяты>»: «KOMПAC-3D V16.0.9: Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» с конфигурациями «Машиностроение 16.1.0; Строительство 16.0.0; Приборостроение 16.0.0» общей стоимостью 669 500 рублей; «KOМПAC-3D V17.1.5 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» «Машиностроение 17.1.0; Строительство 17.1.0; Приборостроение 17.1.0» общей стоимостью 807 700 рублей и «КОМПАС-3D V15.0.0 Система трехмерного моделирования (32-разрядная версия)» с конфигурациями «Машиностроение 15.0.0; Приборостроение 15.0.0; Строительство 16.0.0» общей стоимостью 586 300 рублей, заказчику ФИО5, участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», установив посредством имеющегося у него, ФИО2, жесткого магнитного диск s/n № - объемом 320 гб., с надписью «WD» на находящиеся в помещении но указанному адресу ноутбуки: на ноутбук «ASUS» (Acyc) модель R53U s/n № копии программных продуктов, авторские права на которые принадлежат ООО 

<

данные изъяты> «KOMПAC-3D V16.0.9: Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» с конфигурациями «Машиностроение 16.1.0; Строительство 16.0.0; Приборостроение 16.0.0» общей стоимостью 669 500 рублей; установочного пакета «KOMПAC-3D V17.1.5 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия) «Машиностроение 17.1.0; Строительство 17.1.0; Приборостроение 17.1.0» общей стоимостью 807 700 рублей; на ноутбук «TOSHIBA» (Тошиба) модель Satellite A300, PSAG0E-02K02HRU s/n № копии программных продуктов «KOMПAC-3D V15.0.0 Система трехмерного моделирования (32-разрядная версия)» с конфигурациями «Машиностроение 15.0.0; Приборостроение 15.0.0; Строительство 16.0.0» общей стоимостью 586 300 рублей, а всего на общую сумму 2 063 500 рублей, тем самым он, ФИО2, незаконно воспроизвел копии указанных программных продуктов, получив за это денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей, и таким образом, совершил незаконное использование в целях сбыта объектов авторского права, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 2 063 500 рублей, что является особо крупным размером, исходя из стоимости соответствующих экземпляров лицензионных продуктов.

Он же, подсудимый ФИО2, совершил распространение и использование компьютерных программ и иной компьютерной информации, заведомо предназначенных для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, причинившие крупный ущерб, из корыстной заинтересованности.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО2, при помощи имеющегося персонального компьютера незаконно приобрел путем копирования из глобальной сети «Интернет» модифицированные компоненты программного обеспечения, а именно: «KOMPAS-3D_V15_antiHASP vl.0.exe», «kSys DLL», «kSys DLL», «Materials.exe», «plmisc64.dll», применив которые осуществляется возможность нейтрализации системы защиты программного продукта «KOМПАС-3D V15.0.0 Система трехмерного моделирования (32-разрядная версия)» с конфигурациями «Машиностроение 15.0.0; Приборостроение 15.0.0; Строительство 16.0.0» общей стоимостью 586 300 рублей и «KOMПAC-3D V17.1.5 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» «Машиностроение 17.1.0; Строительство 17.1.0; Приборостроение 17.1.0» общей стоимостью 807 700 рублей от несанкционированного использования, предусмотренной правообладателем ООО «

<

данные изъяты>» и воспроизводства программы, осознавая, что использование данных компонентов без нейтрализации встроенных в программное обеспечение средств защиты от несанкционированного доступа невозможно, преследуя корыстную цель, в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 00 минут 22.01.2018 года, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей, реализовал накопитель на жестком магнитном диске серийный № № - объемом памяти 320 ГБ, с надписью «WD» (ВД), и распространил находящиеся на нем компоненты программного обеспечения «KOMPAS-3D V15 antiHASP vl.0.exe», «kSys DLL», «kSys DLL», «Materials.exe», «plmisc64.dll», тем самым получил доступ к запуску без сообщений об ограничении функциональности и без ключа аппаратной защиты программного продукта «КОМПАС-ЗD V15.0.0 Система трехмерного моделирования (32-разрядная версия)» с конфигурациями «Машиностроение 15.0.0; Приборостроение 15.0.0; Строительство 16.0.0» общей стоимостью 586 300 рублей и «КОМПАС-3D V17.1.5 Система трехмерного моделирования (64-разрядная версия)» «Машиностроение 17.1.0; Строительство 17.1.0; Приборостроение 17.1.0» общей стоимостью 807 700 рублей, причинив тем самым правообладателю ООО «

<

данные изъяты>» крупный ущерб на общую сумму 1 394 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в совершении каждого из преступлений признал и в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Защитник подсудимого – адвокат Григорян Г.А. поддержал ходатайство ФИО2 о применении особого порядка по делу.

Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, о чем представил суду соответствующее заявление.

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства ФИО2 и принятия судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО2 обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ – как нарушение авторских прав, то есть незаконное приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в особо крупном размере; по п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ – как нарушение авторских прав, то есть незаконное использование объектов авторского права, в особо крупном размере; по ч.2 ст.273 УК РФ – как распространение и использование компьютерных программ и иной компьютерной информации, заведомо предназначенных для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, причинившие крупный ущерб, из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 вину в совершении каждого из преступлений признал полностью и в содеянном искренне раскаялся, ранее не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка, и данные обстоятельства суд на основании ст.61 УК РФ относит к смягчающим наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом по делу не усматривается.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает состояние его здоровья, а также то обстоятельство, что на учете в НД и ПНД ФИО2 не состоит, трудоустроен, имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>, имеет высокую степень социализации.

Таким образом, учитывая, что ФИО2 совершил два умышленных преступления против конституционных прав человека, каждое из которых отнесено уголовным законом к категории тяжких, а также умышленное преступление в сфере компьютерной информации, относящееся к категории средней тяжести, совокупность данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно только при назначении ему за каждое из совершенных преступлений наиболее строгого наказания в виде лишения свободы.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО2, суд исключает возможность назначения подсудимому более мягкого наказания, чем лишение свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории каждого из совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает. 

Окончательное наказание за указанные преступления, совершенные подсудимым ФИО2, должно быть назначено в соответствии с правилами, предусмотренными ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных подсудимым преступлений. 

Вместе с тем, с учетом изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, и отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО2 положения ст. 73 УК РФ, с возложением на ФИО2 на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение определенных обязанностей, а также не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией п. «в» ч.3 ст.146, ч.2 ст.273 УК РФ.

Гражданский иск по делу представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при постановлении приговора в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат, поэтому должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ (по факту незаконного приобретения, хранения, перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта), п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ (по факту незаконного использования объектов авторского права); ч.2 ст.273 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ (по факту незаконного приобретения, хранения, перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа;

- по п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ (по факту незаконного использования объектов авторского права) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа;

- по ч.2 ст.273 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в данный орган на регистрацию в установленные дни.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- ноутбук «ASUS» (Асус) модель R53U s/n №; ноутбук «TOSHIBA» (Тошиба) модель Satellite A300 PSAG0E-02K02HRU s/n №; две купюры билета Банка России с номерами №, №, каждая номиналом в 1 000 рублей - оставить по принадлежности 

<

данные изъяты> ФИО5, освободив его от обязанности дальнейшего ответственного хранения данного имущества;

- накопитель на жестком магнитном диске s/n №, объемом 320 гб., с надписью «WD» с нелицензионным программным обеспечением «КОМПАС-3D», авторские права на которые принадлежат ООО «АСКОН-Системы проектирования» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- USB-флешкарту серого цвета «Silicon Power» № №, с видеозаписью совершения ФИО2 нарушения авторских прав, полученной в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», находящуюся при уголовном деле - хранить в материалах настоящего уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Санкт-Петербургского городского суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: